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1. Bevezetés

Az immunrendszer alapvető funkciója a szervezet integritásának védelme mind a külső

kórokozókkal (pl. baktériumok, vírusok), mind pedig a szervezetre veszélyes megváltozott

saját struktúrákkal (pl. rákos sejtek, apoptotikus sejtek) szemben. Az immunrendszer ezt a

feladatot sejtek és molekulák bonyolult hálózata révén látja el. A rendszer rendkívül

összetett, sokféle stimulus hatására aktiválódhat és szabályzása is sokrétű. E dolgozat tárgya

a komplementrendszer, amely egy kb. 40 fehérjemolekulából álló proteolitikus

kaszkádrendszer és lényegében minden, az immunrendszerre jellemző alapfunkcióval

rendelkezik: felismeri, megjelöli és semlegesíti, eliminálja a veszélyes struktúrákat.

Számomra különösen lenyűgöző, hogy egy pusztán önszerveződő fehérjemolekulákból álló

rendszer ilyen bonyolult feladatokat legyen képes ellátni. A komplementrendszer

működésének (aktiválódásának és szabályozásának) megértése közelebb visz bennünket az

egész immunrendszer működésének jobb megértéséhez.

A komplementrendszer az immunrendszer veleszületett ágához sorolható. A

veleszületett (vagy természetes) immunrendszerre jellemző, hogy a szervezetbe behatoló

kórokozókat azonnal felismeri és azok ellen hatékony válaszlépésekkel reagál, időt biztosítva

ezzel a jóval specifikusabb adaptív (vagy szerzett) immunitás felépüléséhez. A természetes

immunitás komponenseit születésünkkor készen kapjuk, az azokat kódoló gének a

genomban nem változnak életünk során. Ezzel szemben az adaptív immunitás életünk során

alakul ki és folyamatosan változik szervezetünket érő külső és belső hatások függvényében.

Nem meglepő, hogy a természetes immunitás olyan struktúrákat, mintázatokat ismer fel,

amelyek az evolúció során nem változnak és immunrendszerünk számára vészjelzésként

szolgálnak. Ilyenek pl. a baktériumok sejtfalán található szénhidrát mintázatok, bakteriális

endotoxinok, DNS, RNS, stb. Az evolúciós értelemben sokkal változékonyabb fehérje

antigének ellen (pl. vírus burokfehérjék) csak a szintén rendkívüli változékonysággal

rendelkező adaptív immunitás képes hatásos választ generálni. Rendkívül fontos

hangsúlyozni azonban, hogy a kétféle rendszer egymásra épül és kiegészíti egymást:

hatékony természetes immunválasz nélkül nem tud az adaptív immunitás felépülni, a

természtes immunitás önmagában azonban egy idő után már nem képes féken tartani a

kórokozókat. A komplementrendszer egyik funkciója éppen az, hogy hidat képez a

természetes és az adaptív immunválasz között: a komplementrendszer aktiválódása elősegíti

az adaptív immunválasz kialakulását, az adaptív immunválasz során képződő antitestek

viszont az antigénjükhöz kapcsolódva aktiválják a komplementrendszert.

A komplementrendszer aktiválódásának első lépésében mintázatfelismerő molekulák

(receptorok) kapcsolódnak az aktivátor struktúrához. A veszélyt jelző szignálok felismerését

végző molekulák szerin proteáz zimogénekkel alkotnak komplexet, amelyek a

mintázatfelismerő molekulák által detektált vészjelet enzimatikus jellé konvertálják és egy

kaszkádfolyamat keretében nagymértékben felerősítik. A vérben több, a

komplementrendszerhez hasonló, proteolitikus kaszkád található, amelyek közös jellemzője,

hogy aktiválódásuk során tripszinszerű szerin proteázok aktiválódnak. Ezek a proteázok
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szinte kivétel nélkül több doménből álló moduláris fehérjék és szubsztrátjaikat limitált

proteolízis során rendkívül specifikusan hasítják. Dolgozatomban a komplementrendszer

klasszikus és lektin útjának beindításában szerepet játszó szerin proteázokkal kapcsolatos

eredményeimet szeretném bemutatni. Munkám során elsősorban arra kerestem a választ,

hogy mi a szerkezeti alapja a komplement proteázok rendkívül szűk

szubsztrátspecificitásának, mi az egyes domének szerepe a proteázok működésében, mi a

komplementrendszer aktiválódásának mechanizmusa és milyen élettani következményekkel

jár a rendszer aktiválódása különös tekintettel a gyulladás kialakulására.
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2. A munka körülményei és előzményei, szakmai hozzájárulások

Jelen értekezés alapjául szolgáló publikációkat a komplementrendszer aktiválódásának

témakörében az elmúlt évtized során megjelent cikkeimből válogattam (összesen 13

publikáció). Ezekre az értekezésben kék színnel hivatkozom. Ezeknek a publikációknak a

létrejöttében kivétel nélkül meghatározó szerepet játszottam, elsősorban a

problémafelvetés, a tudományos koncepció kidolgozása, a kísérletek tervezése, az adatok

értelmezése, a következtetések levonása és a cikkek megírása terén, de bizonyos esetekben

a kísérleti munkában is részt vettem. Négy publikációban szerepelek első szerzőként (1., 3.,

4., 5.), (ezek közül három (1., 3., 4) megosztott szerzőségű), öt publikációban vagyok utolsó

szerző (6., 8., 9., 10., 12.), három publikációban pedig utolsó előtti szenior szerző vagyok (2.,

11., 13.), amelyek közül az egyiknek (11.) levelező szerzője voltam. Két publikációban,

amelyekben túlnyomórészt külföldi szerzők szerepelnek (2., 7.) Robert B. Sim (MRC,

Immunochemistry Unit, Oxford, UK) laboratóriumából, olyan kísérleti eredmények kerülnek

bemutatásra, amelyek egy részét az általunk előállított rekombináns fehérjék segítségével

Budapesten végeztek vendégkutatók (Krishnan Hajela és Anders Krarup) az irányításom alatt.

A 13. publikációban ismertetésre kerülő MASP-2-C4 komplex kristályosításának az ötlete

tőlem származik, az ehhez szükséges MASP-2 mutáns laboratóriumunkban készült,

résztvettem az eredmények értelmezésében és a cikk megírásában. Az irodalomjegyzékben

feltüntetek még 30 olyan publikációt, amelyek anyagát részletesen nem tárgyalom, de

kapcsolódnak a témához. Ezek túlnyomó többsége, 27 publikáció, a Ph.D. fokozat

megszerzése (1996) után jelent meg. Ezek közül hatban első (egy megosztott szerzőségű),

háromban pedig utolsó szerző vagyok.

Engem mindenekelőtt a komplementrendszer aktiválódási mechanizmusának a

megismerése érdekel, és ezt igyekszem minél több oldalról megközelíteni. Ezért sok olyan

metodikát is használtunk, amelyek laboratóriumunkban nem álltak a rendelkezésünkre.

Munkásságom jelentős részét képezi együttműködések kialakítása más kutatócsoportokkal

és a közös munka koordinálása. Jelen dolgozat szempontjából négy hazai és két külföldi

munkacsoportot kell első sorban megemlítenem. Egyes biofizikai technikák bevezetésében

és használatában Kardos József (ELTE, Biokémiai Tanszék) együttműködése nélkülözhetetlen

volt. Én magam nem vagyok krisztallográfus és a csoportunkban sincs ilyen képzettségű

ember, ezért a kristályszerkezeteket (egy kivételével), a laboratóriumunkban készült

fehérjekristályok felhasználásával, Harmat Veronika (ELTE, Kémiai Intézet) oldotta meg. A

szerkezetek értelmezésében természetesen döntő szerepem volt. Az emberi primer endotél

sejteken végzett mérések a SOTE III. Sz. Belgyógyászati Klinika Kutatólaboratóriumában

készültek Cervenak László és munkatársai közreműködésével. A szelektív proteáz inhibitorok

előállítása fág bemutatás segítségével Pál Gábor (ELTE, Biokémiai Tanszék) laboratóriumában

történt, aki a módszert meghonosította Magyarországon. A külföldi együttműködőim közül

meg kell említenem Gregers Andersen (Aarhusi Egyetem, Dánia) krisztallográfust és Robert

B. Sim professzort (Oxford, UK), aki munkásságomat a kezdetektől fogva figyelemmel kísérte

és támogatta.
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 Végezetül fontos kiemelnem, hogy ez a munka nem születhetett volna meg, ha nem

támaszkodhatom a Závodszky Péter professzor által alapított és működtetett

kutatócsoportra az MTA TTK (korábban SZBK) Enzimológiai Intézetében. Závodszky

professzor a komplement kutatás egyik fellegvárából, a Nóbel díjas Rodney Porter oxfordi

laboratóriumából hazatérve, megalapította az egyik első komplementkutató laboratóriumot


[…]


komplement proteázokéhoz. A MASP-1 szubsztrátkötő árka széles és viszonylag

nyitott. A MASP-1 potenciális proteolitikus aktivitását ugyanakkor csökkenti a hosszú
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B-hurok (60-as hurok) és az a belső sóhíd, amit az S1 aszparaginsav (Asp640) alakít ki

egy belső arginin oldallánccal (Arg677). Hasonló sóhíd járul hozzá a D-faktor

aktivitásának szabályozásához is.

 In vitro evolúciós technikával (fág bemutatás) lektin út specifikus inhibitorokat

fejlesztettünk ki. A napraforgó tripszin inhibitorból kiindulva olyan kanonikus

inhibitorokat szelektáltunk, amelyek csak a MASP-okat gátolják. Az SFMI-2 inhibitor

csak a MASP-2-t gátolja (Ki=180 nM), míg az SFMI-1 erősen gátolja a MASP-1-et

(Ki=65 nM), a MASP-2-t viszont csak jóval gyengébben (Ki=1030 nM). Mindkét

inhibitor szelektíven gátolta a lektin utat, azonban a MASP-1-et is gátló inhibitor a

mérésben hatékonyabbnak bizonyult, mint a csak MASP-2-t gátló. Azt is kimutattuk,

hogy, zimogén komponensekből kiindulva, a MASP-1 gátlása gátolja a C4 MASP-2

általi hasítását. Eredményeink egyértelműen arra utalnak, hogy a MASP-1-nek

fontos szerepe van a lektin út beindításában. A MASP-1 egyedül nem képes

beindítani a lektin utat, mivel nem képes C4-et hasítani, azonban normál humán

szérumban mégis kulcsszerepet játszik az aktiválódásban, nagy valószínűséggel a

zimogén MASP-2 gyors hasításán keresztül. Mindezek alapján a MASP-1 egy új

targetnek tekinthető a patologikus komplementaktiválódás gátlásában.

 Összefoglalva elmondhatjuk, hogy a MASP-1 a legérdekesebb, legsokoldalúbb

proteáz a komplementrendszerben. Egyik legfontosabb funkciója a lektin út

beindítása MASP-2 aktiválása és C2 hasítása által, míg a komplementrendszeren kívüli

szubsztrátjainak hasítása révén hozzájárul egy hatékonyabb természetes

immunválasz felépüléséhez. A MASP-1, hasonlóan a trombinhoz, egyszerre széles

specificitású és szelektív, mivel az összes eddig azonosított természetes szubsztrátja

az immunválasszal kapcsolatos. A MASP-1 szerepe a felismerőmolekulák által

közvetített veszély szignálokra adott sokrétű válasz beindításában van.
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9. Köszönetnyilvánítás

Mindenekelőtt szeretnék köszönetet mondani Závodszky Péternek, aki bevezetett a

komplementrendszer kutatásába és ezzel olyan témát adott, amelyben lehetőségem nyílt

önálló kutatói kvalitásaim kibontakoztatására. Pályafutásomat egyetemi éveimtől kezdve

mind a mai napig folyamatosan figyelemmel kísérte, és minden lehető eszközzel támogatta.

Laboratóriumában olyan stabil, nyugodt hátteret biztosított, ahol a tudományra

koncentrálva tudtam dolgozni az elmúlt évek során. Büszke vagyok rá, hogy már negyedik

éve csoportvezetőként dolgozhatok mellette az MTA Enzimológiai Intézetében.

A dolgozatban szereplő eredmények nem születhettek volna meg kollégáim, régi és

jelenlegi diákjaim munkája nélkül. Köszönettel tartozom ezért elsősorban Dobó Józsefnek,

Kardos Józsefnek, Ambrus Gézának, Kocsis Andreának, Megyeri Mártonnak és Major

Balázsnak. Köszönettel tartozom még a csoport többi tagjának is, akik munkájukkal,

tanácsaikkal, viták során kifejtett nézeteikkel segítették kutatásaimat. Külön köszönöm

Balczer Jánosnénak a kísérleti munka során nyújtott professzionális technikusi hozzájárulást.

Hazai együttműködőim közül köszönetet kell mondanom Harmat Veronikának (ELTE,

Kémiai Intézet), aki a dolgozatban szereplő röntgenszerkezetek nagy részét megoldotta és

részt vett azok értelmezésében, valamint tanácsaival segített a fehérjék kristályosításában.

Az emberi primer endotél sejteken végzett mérések kivitelezéséért és az eredmények

értelmezésében nyújtott segítségért köszönettel tartozom Cervenak Lászlónak (SOTE, III. Sz.

Belgyógyászati Klinika) és munkatársainak. Köszönet illeti Pál Gábort (ELTE, Biokémia

Tanszék), aki a fág bemutatáson alapuló inhibitorszelekciós módszer hazai

meghonosítójaként új lendületet adott kutatásainknak.

A külföldi együttműködőim közül mindenekelőtt Robert B. Simnek (Oxfordi Egyetem)

kell köszönetet mondanom, aki munkámat hosszú idő óta támogatólag kísérte figyelemmel.

Az oxfordi laboratóriumban eltöltött hosszabb-rövidebb időszakok jelentősen hozzájárultak

kutatói fejlődésemhez és számos közös publikációt eredményeztek. Szintén sokat tanultam

Verne Schumaker (UCLA) laboratóriumában. Szeretném megköszönni dán együttműködőim,

Gregers Andersen és Steffen Thiel (Aarhusi Egyetem) az utóbbi években nyújtott értékes

hozzájárulását.

Végezetül szeretnék köszönetet mondani családomnak, elsősorban szüleimnek, hogy

lehetővé tették azt, hogy kutatói pályára lépjek és mindvégig támogattak céljaim elérésében.

Külön köszönöm unokahúgaimnak, Zitának, Sárának és Lucának, hogy bizattak ennek a

dolgozatnak a megírására.
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