Opponensi vélemény

Gál Péter: A komplementrendszer aktiválódásának kezdeti lépései: Moduláris

szerinproteázok szerepe a természetes immunválasz beindításában

című MTA doktori értekezéséről.

Gál Péter disszertációjának alapjául 13 saját tudományos közlemény szolgál, ehhez járul még

a PhD fokozat megvédése óta az értekezés tárgyában megjelent további 27 publikáció.

Valamennyi közlemény magas impakt faktorral rendelkező, tekintélyes nemzetközi

szakfolyóiratban jelent meg. A munka, amely a szerző az utóbbi 15 évben, széleskörű hazai és

nemzetközi kollaborációban végezett kutatómunkájának eredményeit foglalja össze, magyar

nyelven, olvasmányos stílusban íródott. Szép kivitelezésű, elütéseket elvétve tartalmaz, az

anyag jobb megértését számos színes ábra szolgálja.

A disszertáció 10 fejezetre oszlik, a Bevezetés elhelyezi a szűkebb kutatási témát az

immunválasz egészében, ezt követi munka szakmai előzményei és a szakmai hozzájárulások,

kollaborációs partnerek ismertetése. Ez a fejezet pontosan bemutatja a disszertáns szerepét az

egyes munkákban. A Tudományterületi háttér fejezet 15 oldalon mutatja be a

komplementrendszer aktiválódási útvonalait, ennek fiziológiai következményeit, a

szabályozási mechanizmusokat és végül a disszertáció kísérleti alanyait, a komplement

proteázokat. A Kérdések és célkitűzések fejezetben a szerző szubjektív hangvételű indoklását

olvashatjuk kutatási témájáról, amely elsősorban három autoaktiválódásra képes enzim, a C1r,

a MASP-2 és a MASP-1 szerinproteázok aktiválódási mechanizmusának felderítésére irányul.

A Módszertan fejezet igen röviden, mindössze két oldalon tekinti át a legfontosabb

alkalmazott módszerek lényegét, amit az tesz indokolttá, hogy az érdeklődők számára a

részletek az eredeti közleményekben megtekinthetők. A munka során alkalmazott kísérletes

módszerek magas színvonalúak és korszerűek.

A kutatási eredmények és megbeszélésük közös fejezetet kapott, mintegy 70 oldalon mutatja

be a legfontosabb eredményeket és következtetéseket. Ez a felépítés igen szerencsés, jól

követhető, élvezetes olvasmánnyá tette a disszertációt. Ezt követi egy fajta kitekintés, az elért

eredmények továbbgondolása - igen tanulságos fejezet, amely azt is mutatja, hogy a tiszta

alapkutatás hogyan vezethet terápiás célra alkalmazható készítmények fejlesztéséhez. Ezután

az Új tudományos eredmények összefoglalása 6 oldalon, a köszönetnyilvánítás és az

irodalomjegyzékek (23 oldal) zárják a disszetációt.

A disszertáció a formai követelményeknek mindenben megfelel, tetszetős kivitelezésű, szépen

dokumentált, jól követhető munka.

A disszertáció legfontosabb új eredményei a következők:

1) A C1r autoaktivációval kapcsolatban megállapították, hogy ez a C1r szerin proteáz

doménjének (SP domén) inherens tulajdonsága, a molekula többi doménjére ehhez nincs

szükség. Ugyanakkor a CCP domének stabilizálják az SP domént és külső kötőhelyeik

következtében növelik a C1r katalitikus hatékonyságát fehérjeszubsztrátok esetén.

2) Felderítették, hogy a CCP1 modul kulcsszerepet játszik a fehérje dimerizációjában, amelyet

később krisztallográfiai vizsgálataik megerősítettek. Kimutatták, hogy az aktív C1r CCP1-

CCP2-SP dimerje nehezebben bomlik monomerekere mint a zimogén forma, és az

autoaktivációhoz a dimer szerkezet felbomlása szükséges.
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3) Az aktív C1r kristályszerkezete alapján új modellt dolgoztak ki a C1r autoaktiválására a C1

komplexen belül (hasadás és visszakapcsolódás modell). A modell a tetramer nagyfokú

flexibilitását tételezi fel az autoaktiválódás során.

4) Kimutatták, hogy a C1r CUB2 modulja Ca
2+

hiányában rendezetlen flexibilis szerkezettel

rendelkezik, és fiziológiás körülmények között stabilitásának határán van, ami biztosítja a C1r

aktiválódásához szükséges flexibilitást.

5) A komplementrendszer lektin útjában kulcsszerepet játszó MASP2 tanulmányozása során

megállapították, hogy a MASP2 SP doménje egymaga hatékonyan hasítja a C2 szubsztrátot,

de a C4 hasításához szükség van a CCP2 modul külső kötőhelyeire.

6) Meghatározták a MASP2-C4 komplex térszerkezetét, amely igazolta korábbi

következtetéseiket és a CCP doméneken levő külső kötőhelyek szerepét, amelyek fontos

szerepet játszanak a C4b2a C3 kovertáz kialakulásának mechanizmusában. Továbbá,

azonosítottak egy nem ismert, további külső kötőhelyet is, a C4 szulfotirozin régiója és a

MASP-2 SP doménje között.

7) Megállapították, hogy a MASP-2 zimogén térszerkezete proteolitikusan inaktív

konformációt mutat, szintetikus szubsztrátot nem képes hasítani, ugyanakkor a C4

szubsztrátot igen. A zimogén proteolitikus aktivitása az autoaktiválódás kulcsa.

8) Megállapították, hogy a MASP-1 a MASP-2-nél gyorsabban autoaktiválódik, és az aktív

MASP-1 további autolízisre hajlamos, valamint, hogy a MASP-1 eltér a rokon proteázoktól.

9) Megcáfolták a korábbi téves nézetet, miszerint a MASP-1 önmagábna C3 konvertázként

működik. A MASP-1 nem hasítja az intakt C3-t, csak tioészterkötésének hidrolízise után.

Kimutatták, hogy a MASP-1 egyedül a C2-t hasítja, ami a MASP-2 C3 konvertáz-képző

hatékonyságát növelheti.

10) Megállapították, hogy a MASP-1 a trombinnal mutat rokonságot, hasítja a fibrinogént és a

XIII faktort és így térhálós fibrin polimert hoz létre, ami ősi mechanizmus lehet a fertőző

mikroorganizmusok elterjedésének gátlásában.

11) Felfedezték a komplementrendszer egy új funkcióját, azt hogy a MASP-1 közvetlenül

aktiválja az endotél sejteket. A MASP-1 a PAR4 receptort hasítja a sejtek felszínén, amelynek

következtében intracelluláris kálcium ión koncentráció növekedés, NFkB transzlokáció és

p38 MAPK foszforiláció következik be, ami proinflammatorikus folyamatok kialakulásához

vezet.

12) Azonosították a MASP-1 egy ujabb szubsztrátját, a kininogént, amelyből a MASP-1

bradikinin peptidet szabadít fel.

13) Meghatározták a MASP-1 CCP1-CCP2-SP katalitikus fragmentumának térszerkezetét,

ami megmagyarázza a MASP-1 széles szubsztrátspecificitását: a szubsztrátkötő árok széles és

viszonylag nyitott.

14) In vitro evolúciós technikával lektin út specifikus inhibitorokat fejlesztettek ki (SFMI-1,

SFMI-2). Ezek segítségével új modellt állítottak fel a lektin út aktiválódására.
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Megállapították, hogy bár a MASP-1 egyedül nem képes beindítani a lektin utat, de gátlása

megakadályozza a C4 MASP-2 általi hasítását. A MASP-2 fő aktivátora tehát a MASP-1.

Nehéz kérdéseket feltenni a körültekintően megtervezett és kivitelezett kísérletek

eredményeivel és a jól alátámasztott következtetésekkel kapcsolatban, amelyek igényes

tudományos szakfolyóiratokban kerültek közlésre, és így átmentek a referee-k szigorú

szűrőjén. Így a kérdések inkább csak az opponens kíváncsiságát tükrözik a témában.

Kérdéseim a következők.

1) A C1q-t megkötő felszín milyensége (IgG, IgM, pentraxin, apoptotikus sejt vagy mikroba)

befolyásolja-e a C1q karok távolságát, és így a C1q-tetramer kölcsönhatást és a C1r

aktiválódás sebességét?

2) Ha a zimogén MASP-2 alkalmatlan a szubsztrát megkötésére és hasítására, viszont

autoaktivációra alkalmas, ugyanakkor kimutatták, hogy az új modelljük szerint MASP-1

aktiválja a MASP-2-t, van-e, lehet-e az előző jelenségnek, a MASP-2 autoaktivációnak

fiziológiás jelentősége?

3) Miután a MASP-1-nek számos szubsztrátja van, amelyek közül többet a szerző azonosított,

felmerült bennem a kérdés, lehet-e ezek között valamiféle kompetíció in vivo körülmények

között, pl. kóros állapotban, ha az egyik szubsztrátból nagyobb mennyiség áll rendelkezésre,

vagy jobban hozzáférhető, mint a másik? Például, a 44. ábrán bemutatott modellben a

baktériumhoz kötött MASP-1-MBL komplexben a MASP-1 aktiválódik, ez elindíthatja a

lektin út aktiválódását a MASP-2-n keresztül, ami a kórokozó líziséhez vezethet. A másik

lehetőség, amit a szerző bemutat, az endotél sejtek aktiválása, ami lokális gyulladás

kialakulását eredményezheti.

4) A MASP1-endotél sejt kölcsönhatás kapcsán vizsgáltak-e más aktivációs jeleket is?

Történtek-e funkcionális vizsgálatok?

5) Hasíthat-e a MASP-1 más PAR4-hez hasonló receptort is? Milyen sejteken lenne erre

lehetősége?

További megjegyzések:

A 96. oldalon helytelen a kifejezés, hogy „a MASP-1.... hozzájárul egy hatékonyabb

immunválasz kialakulásához” , hiszen a komplementrendszer aktiválódásakor leginkább az

effektor funkciók beindításáról, a mikrobák eltávolításáról és nem az immunválasz egészének

kialakításáról van szó.

A 97. oldalon az, hogy a MASP1 szerepe a felismerő molekulák által közvetített veszély

szignálokra adott válasz beindításában van, pillanatnyilag kissé általánosításnak tűnik, milyen

konkrét példákra gondol?

Természetesen a kérdések és megjegyzések nem érintik a disszertáció lényegét, amelyet igen

értékes munkának tartok.
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Összefoglalva Gál Péter MTA doktori disszertációjában bemutatott munka számos, jelentős új

tudományos eredménnyel járult hozzá a tudományterület fejlődéséhez.

A doktori munka eredményei messzemenően elegendőek az MTA doktori cím

megszerzéséhez. A nyilvános védés kitűzését és az MTA doktori cím odaítélését javaslom.

2014. február 2.

Dr. Sármay Gabriella

egyetemi tanár

az MTA doktora